

DIEGO CARDOSO

RESUMO

Profissional com mais de 10 anos de experiência na área contábil, tanto em organizações públicas quanto em projeto na iniciativa privada, com experiência em trabalhos de planejamento fiscal, recuperação de créditos tributários e assistência técnica pericial em matéria contábil.

EDUCAÇÃO

Universidade do Sul de Santa Catarina

Bacharel em Ciências Contábeis
Tecnólogo em Gestão Financeira
2014/2018

Universidade Cândido Mendes

MBA em Perícia Contábil
2020/2023

HABILIDADES

- Experiência em Planejamento e Recuperação de Créditos Tributários
- Experiência como assistente técnico contábil em processos judiciais, especialmente em matéria fiscal e apuração de haveres.

CERTIFICAÇÕES

- Investment Foundation - CFA Institute
- CNPC/CFC 6518

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Auditor Fiscal da Receita Estadual

Delegacia Regional de Fiscalização de Goianésia | 2023 - Presente

- Fiscalização de Mercadorias em Trânsito

Analista de Contadoria

Superior Tribunal de Justiça | 2019 - 2023

- Elaboração de Cálculos Judiciais e Pareceres Técnicos
- Auditoria de processos judiciais em auxílio às decisões dos Ministros
- Revisão de SPED, retenções tributária, conciliações e identificação de eventuais créditos tributários
- Elaboração de relatórios financeiros para o conselho gestor do Plano de Saúde do STJ.

Contador

Saneago | 2019

- Conciliação de contas do ativo imobilizado e intangível.
- Aplicação do IFRS no contexto dos Ativos Imobilizado e Intangível
- Apoio ao time de Auditoria Externa no fechamento do balanço no contexto do IPO (não realizado)

Técnico Administrativo

Banco Central do Brasil | 2010 - 2019

- Conciliação de saldos de tesouraria
- Fiscalização de contratos administrativos
- Elaboração de processos de consulta à RFB
- Auditoria tributária da folha de pagamenetos do BACEN